

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022; Kế hoạch số 1879/KH-SGD&ĐT ngày 09/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Nghệ An về việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), Ủy ban nhân dân (UBND) thị xã Cửa Lò xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Ghi nhận, tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp giáo dục và đào tạo; phát huy truyền thống hiếu học, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Tôn sư trọng đạo”; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”; động viên, khích lệ lòng yêu nghề, quyết tâm vượt khó, nỗ lực phấn đấu vì sự nghiệp “trồng người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng giao phó.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, nhằm tạo động lực thường xuyên thúc đẩy sự phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo.

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, biểu dương khen thưởng những nhân tố, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh, tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu cao của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Đồng thời cũng là dịp để ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh;

hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Hoạt động chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam phải gắn với các hoạt động chuyên môn và các phong trào thi đua, các cuộc vận động đang được triển khai trong toàn Ngành một cách thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả trong điều kiện tuân thủ các nguyên tắc phòng, chống dịch bệnh của ngành Y tế.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung triển khai**

- Phát động, triển khai đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam gắn với phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi các cấp chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động tri ân, khen thưởng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Đăng ký, triển khai các công trình chào mừng phù hợp; tổ chức khánh thành “Công trình chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam”.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ tháng 9 đến hết tháng 11 năm 2022.

**3. Kinh phí:** Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch lấy từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ, huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với các Ban, Ngành liên quan tham mưu UBND thị xã thành lập Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua chào mừng. Theo dõi, đôn đốc, nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo Ban Tổ chức để giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Tham mưu UBND thị xã ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. Đồng thời tham mưu UBND thị xã tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, khen thưởng các tập thể, cá nhân (*Chưa được khen thưởng*) có thành tích xuất sắc trong năm học 2021-2022, tổ chức gặp mặt các thế hệ cán bộ lãnh đạo ngành Giáo dục và Đào tạo, các Nhà giáo Ưu tú, nhà giáo lão thành qua các thời kỳ.

- Chủ trì hướng dẫn, xây dựng nội dung tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động

giáo dục và ngày Nhà giáo Việt Nam; đẩy mạnh công tác truyền thông; phối hợp với Trung tâm VH và TT thị xã ; các ban, ngành, đoàn thể liên quan tuyên truyền các hoạt động nhân dịp 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam: giới thiệu những đơn vị, cá nhân nhà giáo tiêu biểu, lan tỏa những điển hình tiên tiến, những tấm gương các Nhà giáo có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục.

- Phối hợp với phòng Tài chính kế hoạch lập dự trù kinh phí, trình UBND thị xã phê duyệt để tổ chức các hoạt động.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên chúc mừng các cơ sở giáo dục, nhà giáo tiêu biểu và các nhà giáo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Chỉ đạo các nhà trường tổ chức các hoạt động chuyên môn, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức hội thi giáo viên giỏi các cấp; hướng dẫn đăng ký các công trình chào mừng phù hợp (công trình thanh niên, đội viên, công trình vườn hoa, thư viện xanh, nhà vệ sinh...).

- Phối hợp với Liên đoàn lao động thị xã tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao trong cán bộ, nhà giáo, người lao động theo kế hoạch của Liên đoàn.

- Lựa chọn giáo viên tham gia Hội thi Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi THCS cấp tỉnh trong tháng 10 năm 2022.

- Tham mưu, giới thiệu các nhà giáo xuất sắc, tiêu biểu trong giai đoạn 1982 – 2022 khi có yêu cầu của Sở GD&ĐT, của UBND tỉnh và của Bộ GD&ĐT.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam trong toàn ngành và báo cáo kết quả về UBND thị xã, Sở GD&ĐT.

## **2. Các cơ sở giáo dục; UBND các phường trên địa bàn.**

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường như: Công đoàn, Đoàn Thanh niên/Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động, sự kiện, phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam phù hợp với thực tế của nhà trường.

- Phát động đợt cao điểm sinh hoạt chuyên môn “Dạy tốt - Học tốt”, thi đua lập thành tích trong giảng dạy, học tập, rèn luyện chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Tổ chức Lễ kỷ niệm kết hợp với tổng kết đợt thi đua của nhà trường .

- Tổ chức tuyên truyền về ngày Nhà giáo Việt Nam với các hình thức viết bài, đưa tin, treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu...

- Mỗi cơ sở giáo dục đăng ký và triển khai ít nhất một công trình, phần việc thiết thực, có sản phẩm cụ thể để chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và lựa chọn công trình tiêu biểu để gắn biển tên “Công trình chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam”.

- Phối hợp với Hội cha mẹ học sinh, Hội Cựu giáo chức, Hội Khuyến học phường... tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Tôn sư trọng đạo”, “Tri ân thầy cô” gắn với các hoạt động cụ thể

của giáo viên, học sinh như: Tiết học tốt, Tuần học tốt, Tháng học tốt, hoa điểm 10...

- Những nơi có điều kiện có thể tham mưu, phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức gặp mặt các thế hệ nhà giáo của các cấp học, khen thưởng các giáo viên tiêu biểu... với tinh thần thiết thực, tiết kiệm, an toàn, có ý nghĩa.

- Tổ chức thăm hỏi, tri ân, động viên các nhà giáo lão thành, Nhà giáo ưu tú, nhà giáo nghỉ hưu, nhà giáo nỗ lực vượt khó, nhà giáo có nhiều thành tích xuất sắc, nhà giáo diện hưởng chính sách, nhà giáo là thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng...trên địa bàn

Các cơ sở giáo dục gửi báo cáo kết quả triển khai về phòng GD&ĐT, bản mềm gửi qua email: [hant.cl@nghean.edu.vn](mailto:hant.cl@nghean.edu.vn)) **trước ngày 22/11/2022** để tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT và UBND thị xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), UBND thị xã yêu cầu phòng GD&ĐT, UBND các phường, các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT;
- Thường trực Thị ủy, HĐND thị xã;
- UBND thị xã;
- Ban tuyên giáo Thị ủy;
- Phòng Tài chính kế hoạch;
- Trung tâm VH và TT thị xã;
- UBND các phường ;
- Các hội: Cựu Giáo chức, Khuyến học thị xã;
- Liên đoàn lao động thị xã;
- Các cơ sở giáo dục;;
- Lãnh đạo, chuyên viên phòng;;
- Lưu: VT, GD&ĐT (02).

*AT*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN** *lu*  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

*[Handwritten signature in blue ink]*

**Hoàng Văn Phúc**